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Kleine Anfrage 1270 der Abgeordneten Monika Pleper PIRATEN
»Beschulung von Zuwandererkindern®
LT-Drs. 1613029

Sehr geehrte Frau Landtagsprasidentin,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage 1270

im Einvernehmen mit dem Minister fir. Arbelt Integration und Soziales, der Ministerin fiir Familie, Kinder, Jugend, Kultur und Sport sowie dem Minister fur Inneres und Kommunales wie folgt:

Frage 1: Wie viele Lerngruppen wurden fiir den Unterricht fiir Schiilerinnen und Schiiler mit Zuwanderungsgeschichte, deren Kenntnisse in der deutschen Sprache die Teilnahme am Unterricht einer Regelklasse noch nicht ermoglichen, in den Schuljahren 2012/13 und 2013/14 gebildet?
Bitte nach Schulformen und Kommunen aufschliisseln,

Die Anzah| der Auffangklassen und der Vorbereitungsklassen kann in _'
der fir die Beantwonung Kleiner Anfragen gegebenen Frlst nicht erhoben werden.
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Frage 2: Welche Kenntnisse hat die Landesregierung zum Ubergang aus solchen Lerngruppen in Regelklassen?

Daten zum Ubergang von Kindern aus Zuwanderfamilien in Regelklassen werden nicht erhoben. Aligemein gilt, dass Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund entsprechend dem Runderlass des Ministeriums fur Schule und Weiterbildung ,Unterricht fir Schiilerinnen und

Schuler mit Zuwanderungsgeschichte, insbesondere im Bereich der

Sprachen® (BASS 13-63 Nr. 3) individuell und entsprebhend ihrer jeweiligen Lernvoraussetzungen und bisherigen Lerngeschichte so geférdert werden, dass die im Bezugserlass vorgesehene Verweildauer in Auffang- oder Vorbereitungsklassen maglichst eingehalten wird.

Frage 3: Welche Kenntnisse hat die Landesregierung zu Féfllen in denen Zuwandererkinder unbeschult bleiben?

Die Beschulung von Seiteneinsteigern stellt zurzeit mehrere Kommunen vor besondere Herausforderungen, weil dort die Zuwanderungszahlen unvorhersehbar angestiegen sind und noch weiter ansteigen. Die Stadt Duisburg beispielsweise spricht zurzeit von rund 200 Kindern und Jugendlichen. Weitere konkrete Zahlen liegen der Landesregierung jedoch nicht vor. Zur Sicherstellung einer angemessenen und wirksamen Beschulung sind u. a. eine Erhebung des Gesundheitszustandes und des Bildungsstandes erforderlich. SchlieRlich ist es erforderlich, dass in den Schulen ausreichende Raumkapazitaten zur Verftigung stehen.

Frage 4: Welche organisatorischen, personellen und finanzielien MaRnahmen ergreift die Landesregierung, um die Beschulung schulpflichtiger Zuwandererkinder zu gewihrleisten?

- Frage 5: Mit welchen MaRnahmen unterstiitzt die Landesregierting besonders betroffene Kommunen bei der Gewadhrleistung der Bildungsteilhabe von Zuwandererkindern?

Die Fragen 4 und 5 werden gemeinsam beantwortet. _
Vor Ort werden durch Schulaufsicht, Kommunen, Kommunale Integrati-

onszentren und freie Tréger gemeinsam méglichst passgenaue Konzepte zur Einrichtung von Auffang- und Vorbereitungsklassen, zum Einsatz der Integrationsstellen an Schulen sowie zur Qualifizierung und Fortbildung von Lehrkraften und Fachkraften entwickelt.
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Schulen mit einem besonders hohen Anteil von Schilerinnen und Schiilern mit Migrationshintergrund, insbesondere in Wohngebieten und Regionen mit einem hohen Anteil von Menschen in wirtschaftlichen und sozialen Problemlagen, werden durch die Bereitstellung von zus&tzlichen Stellen fir die Teilhabe und Integration durch Bildung (Integrationsstellen) unterstitzt. Dabei stellen die Bezirksregierungen sicher, dass ausreichend Stellenanteile fir Bedarfe zur Verfugung stehen, auf die flexibel reagiert werden muss, wie bei unvorhergesehenen Zuzug groerer Gruppen von Kindern und Jugendlichen mit Migrationshintergrund (Nr. 2.2 d. RdEr d. MSW ,Vielfalt gestalten — Teilhabe und Integration durch Bildung; Verwendung von Integrationsstellen” v.
29.6.2012). Darilber hinaus kénnen temporar auch die Stellen gegen Unterrichtsausfall, fiir Vertretungsaufgaben und fiir besondere Férderaufgaben unvorhersehbar zu2|ehender Kinder verwendet werden.

Das Land strebt an, dass — soweit maglich — auch Lehrkrafte mit Migratlonshlntergrund aus den Landern der neu zuwandernden Kinder fir den herkunftssprachlichen Unterricht zu gewinnen. Die Lehrkrifte sollen in den Schulen auch als Vertrauenspersonen fiir die Eltern der neu zu beschulenden Kinder eingesetzt werden. In Kéln ist es bereits gelungen, eine Herkunftssprachenlehrkraft zu gewinnen, die Romanes spricht, in der Bezirksregierung Diisseidorf eine mit der Herkunftssprache Bulgarisch. Es wird gepriift, ob zurzeit unbesetzte Stellen mit entsprechenden Lehrkraften, maglicherweise aus dem Kreis der neu zuwandernden Menschen, besetzt werden kénnten.

Die neuen Kommunalen Integrationszentren, geférdert vom Ministerium fur Arbeit, Integration und Soziales und vom Ministerium fiir Schule und Weiterbildung, sind wichtige Partner, um sicherzustellen, dass allen Kindern und Jugendlichen die Teilhabe an Bildung ermdéglicht wird. Sie
- haben u.a. die Aufgabe, sowohl Schulen und auflerschulische Bildungstrager bei der Erfullung ihres. Bildungs- und Erziehungsauftrages und auch zuwandernde Kinder, Jugendliche und ihre Eltern in Bildungsfragen zu beraten und zu unterstiitzen. Ein Schwerpunkt im Kontext dieser
-Aufgaben ist die sogenannte Seiteneinsteigerberatung.

Bei der landesweiten Koordinierungsstelle der kommunalen Integrationszentren (bisherige RAA- -Hauptstelle) gibt es eine eigens mit der Beratung und Qualifizierung von Lehrkraften zur Sprachférderung neu zuziehender Kinder und Jugendlicher beauftragte Mitarbeiterin, die eng mit den kommunalen Integrationszentren zusammenarbeitet.

Die Gewdhrleistung der Bildungsteilhabe von Zuwandererkindern ist auch integraler Bestandteil der Kinder- und Jugendhilfe. Zuwanderer-

kindern stehen generell alle Angebote der Kinder- und Jugendhilfe zur Verfugung, da diese Angebote sich grundsitzlich an alle Kinder und Jugendlichen richten. Dies gilt im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben im gleichen MaRe fiir die Angebote der Kindertagesbetreuung.
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Im Rahmen der frihkindlichen Bildung gewéahrt das Land Nordrhein-Westfalen besondere Unterstitzung im Bereich der Sprachférderung.

Dariiber hinaus ist die Bildungsteilhabe ein Schwerpunkt des Kinder- und Jugendférderplans des Landes Nordrhein-Westfalen, der der Forderung aller Kinder und Jugendlichen in- Nordrhein-Westfalen dient.
Dem Kinder- und Jugendftrderplan liegt die Erkenntnis zugrunde, dass die Bildung an Lernorten aufterhalb von Schule an Bedeutung gewinnt.
Diese werden wichtiger fir das Erlernen und Eintben der Kompetenzen, die zuklnftig wesentliche Voraussetzungen fir.die lntegratlon in Arbeit und Gesellschaft sind.

Wesentliche Forderbereiche sind daher in diesem Zusammenhang auch die Positionen ,Integration als Chance” und ,Soziale Teilhabe und Chancengleichheit*. Mit der Férderposition ,Integration als Chance" soll dazu beigetragen werden, die soziale Benachteiligung von Kindern und Jugendlichen mit Migrationshintergrund abzubauen, Chancengleichheit herzustellen und die Integration von Kindern und Jugendlichen mit Migrationshintergrund zu férdern. Im Rahmen der Férderposition ,Soziale Teilhabe und Chancengleichheit” werden Angebote geftrdert, die dazu beitragen, soziale Benachteiligungen abzubauen sowie Not- und Konfliktsituationen tiberwinden helfen.

In diesem Zusammenhang sei ergénzend darauf hingewiesen, dass die Landesregierung derzeit in engem Dialog mit den Kommunen berat, wie sie den besonders von Armutsmigration betroffenen Stadten Nordrhein-Westfalens gezielt dabei heifen kann, die mit der Zuwanderung verbun-
. denen Herausforderungen zu bewdltigen. Dabei steht unter anderem die Frage im Mittelpunkt, wie fir alle Kinder und Jugendlichen bestmogliche Zugénge zur Bildung geschaffen und die Beschulung gesichert werden kann. Die Landesregierung wird dazu in Kiirze ein MaBnahmenpaket varschlagen. -

Mit freundlichen Grifden
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